РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»

АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 марта 2011 года

№ 141
О внесении изменений в Положение
об Общественной палате

муниципального образования «город Свирск»

В целях изменения порядка формирования Общественной палаты в муниципальном образовании «город Свирск», руководствуясь ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 44 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Положение об Общественной палате муниципального образования «город Свирск», утверждённое постановлением мэра от 13.11.2008 № 468, изложив его в новой редакции (прилагается).
2. Начальнику отдела по организационной работе и контролю администрации (Мамедова О.В.) внести информационную справку в постановление мэра от 13.11.2008 № 468 «Об Общественной палате муниципального образования «город Свирск».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Свирская Энергия».
5. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя аппарата администрации – заместителя мэра города А.В.Батуеву.
Мэр

В.С.Орноев
Приложение
к постановлению администрации
от 23 марта 2011 года № 141
Положение об Общественной палате

муниципального образования «город Свирск»

I.Общие положения
1. Общественная палата обеспечивает взаимодействие органов местного самоуправления муниципального образования «город Свирск» (далее - муниципальное образование) с населением, проживающим на его территории, общественными организациями для учёта потребностей и интересов граждан, общественных организаций при решении вопросов социального и экономического развития муниципального образования, согласование их позиций и создаёт условия для налаживания связи между ними.

2. Общественная палата формируется на основе добровольного участия в её деятельности граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории муниципального образования, представителей общественных организаций, действующих на территории муниципального образования.

3. Общественная палата является совещательным, консультативным органом, осуществляющим свою деятельность на общественных началах (на безвозмездной основе) и не является юридическим лицом.

4. Правовую основу деятельности Общественной палаты составляют Конституция Российской Федерации, федеральное и областное законодательство, Устав и нормативно-правовые акты муниципального образования, настоящее Положение.

5. Организационное, правовое, материально-техническое и информационное обеспечение деятельности Общественной палаты осуществляет аппарат администрации муниципального образования.

II. Цели и задачи Общественной палаты
1. Общественная палата призвана обеспечить согласование общественно значимых интересов граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, общественных организаций, действующих на данной территории, и органов местного самоуправления для решения вопросов экономического и социального развития муниципального образования за счёт:

1.1. привлечения граждан, общественных организаций к рассмотрению вопросов местного самоуправления на основе поиска взаимоприемлемых решений;

1.2. выдвижения и поддержки гражданских инициатив, направленных на реализацию конституционных прав, свобод и законных интересов граждан;

1.3. взаимодействия с Общественной палатой Иркутской области, совместными рабочими органами с участием общественных объединений и некоммерческих организаций, населением и органами местного самоуправления других муниципальных образований;
1.4. содействия доступа населения к социально значимым источникам информации;
1.5. обеспечения участия населения в разработке наиболее важных решений органов местного самоуправления;
1.6. информирования населения о деятельности Общественной палаты и принятых ею рекомендациях и решениях;
1.7. содействия экономическому развитию муниципального образования, росту качества жизни и общественной безопасности жителей города Свирск;
1.8. вовлечения широкого круга жителей муниципального образования в общественно-полезную деятельность с целью развития гражданского общества.

III. Регламент работы Общественной палаты
1. Общественная палата утверждает Регламент работы Общественной палаты.

2. Регламентом работы Общественной палаты устанавливается:

2.1. порядок участия членов Общественной палаты в её деятельности;
2.2. порядок и сроки проведения заседаний Общественной палаты;
2.3. порядок прекращения и приостановления полномочий членов Общественной палаты;
2.4. формы и порядок принятия решений Общественной палаты;
2.5. порядок формирования рабочих групп Общественной палаты, так же порядок избрания её руководителей;
2.6. механизм привлечения к работе Общественной палаты жителей города, общественных организаций, представители которых не вошли в её состав, и формы их взаимодействия с общественной палатой;
2.7. иные вопросы внутренней организации и деятельности Общественной палаты.

IV. Состав Общественной палаты.

1. Общественная палата формируется в соответствии с настоящим положением из:
1.1. трёх членов, назначенных (с их письменного согласия) мэром муниципального образования и утверждённых распоряжением администрации муниципального образования;

1.2. трех членов, утверждённых (с их письменного согласия) решением Думы муниципального образования (далее – Дума города);

1.3. пяти представителей, избранных (с их письменного согласия) шестью членами, назначенными мэром муниципального образования и Думой города, из числа кандидатов, представленных общественными объединениями, имеющими статус, предусмотренный законом Российской Федерации «Об общественных объединениях», действующими в муниципальном образовании, и собраниями граждан по месту жительства или работы.
2. Процедуру формирования Общественной палаты инициирует мэр муниципального образования.
V. Члены Общественной палаты
1. Членом Общественной палаты может быть совершеннолетний гражданин, проживающий на территории муниципального образования, разделяющий цели и задачи Общественной палаты, определёнными данным положением. Члены Общественной палаты имеют равные права и обязанности.

2. Членами Общественной палаты не могут быть:

2.1. лица, замещающие должности федеральной государственной службы, государственные должности субъекта Российской Федерации, должности муниципальной службы, выборные муниципальные должности в органах местного самоуправления;

2.2. члены Совета Федерации и депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Собрания Иркутской области, депутаты городской Думы;

2.3. лица, признанные судом недееспособными или ограниченно дееспособными;

2.4. лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость.
VI. Порядок формирования Общественной палаты
1. Общественная палата формируется из граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории муниципального образования, отличающихся активной жизненной позицией, и состоит из одиннадцати человек.
2. Мэр муниципального образования не ранее двух и не позднее одного месяца до истечения полномочий членов Общественной палаты объявляет о предстоящем формировании нового состава Общественной палаты.

3. После объявления мэром муниципального образования о предстоящем формировании Общественной палаты общественные организации вправе принять решение о выдвижении одного кандидата в Общественную палату. Принятое решение вместе с документами, подтверждающими согласие кандидата на выдвижение в члены Общественной палаты в течение десяти календарных дней, направляются в администрацию муниципального образования для составления списка кандидатов в члены Общественной палаты.

4. Мэр муниципального образования, депутаты Думы города не позднее сорока календарных дней после объявления о формировании Общественной палаты рассматривают и избирают по 3 кандидатуры, входящих в состав Общественной палаты. Избираемые мэром муниципального образования и Думой города члены Общественной палаты могут не быть членами какого-либо общественного объединения.
6. Список кандидатов в члены Общественной палаты, по мере получения решений от общественных организаций, протоколы собраний граждан по месту жительства или по месту работы о выдвижении кандидатур не реже одного раза в неделю публикуются в газете «Свирская энергия».

7. Члены Общественной палаты, избранные мэром муниципального образования и Думой города, в течение 10 календарных дней рассматривают и избирают 5 членов Общественной палаты из остального списка кандидатур, оформляя протоколом свое решение, тем самым завершают формирование Общественной Палаты и назначают дату проведения первого заседания.
8. Срок полномочий членов Общественной палаты - 2 года со дня первого заседания Общественной палаты.
VII. Органы Общественной палаты
1. Члены Общественной палаты на первом заседании избирают председателя и заместителя председателя палаты.

2. Общественная палата при необходимости образовывает рабочие группы, в которые могут входить члены палаты, представители общественных объединений и некоммерческие организации, граждане, привлечённые к работе Общественной палаты.

VIII. Участие членов Общественной палаты в её работе
1. Члены Общественной палаты принимают личное участие в работе заседаний Общественной палаты, её рабочих групп.

2. Члены Общественной палаты при осуществлении своих полномочий не связаны решениями общественных организаций, выдвинувших их в палату.

3. Отзыв члена Общественной палаты не допускается.

IХ. Прекращение и приостановление полномочий

членов Общественной палаты
1. Полномочия члена Общественной палаты прекращаются в порядке, предусмотренном Регламентом работы Общественной палаты в случае:

1.1. истечения срока его полномочий;

1.2 подачи личного заявления о выходе из состава Общественной палаты, в том числе по состоянию здоровья;

1.3 безвестно отсутствующим, в случае его смерти, признания его недееспособным на основании решения суда, вступившим в законную силу;

1.5. вступления в силу обвинительного заключения суда;

1.6. грубого нарушения этических норм, установленных Регламентом работы Общественной палаты, по решению не менее 2/3 членов Общественной палаты, принятому на её заседании;

1.7. назначение на должность Федеральной государственной службы, государственную должность Иркутской области, на должность муниципальной службы, выборную муниципальную должность, воинскую должность, должность в правоохранительных органах;

1.8. назначения его членом территориальной избирательной комиссии;

1.9. избрания депутатом Законодательного собрания Иркутской области, депутатом городской Думы;

1.10. назначения его на должность судьи, должность в прокуратуре;

1.11. утверждения его членом Общественной палаты Иркутской области;

1.12. выезда за пределы города муниципального образования на постоянное место жительство;

1.13. прекращения гражданства Российской Федерации.

2. Полномочия члена Общественной палаты приостанавливается в случае:
2.1. предъявления ему в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации обвинения в совершённом преступлении;

2.2. назначения ему административного наказания в виде административного ареста.

Х. Основные формы работы Общественной палаты
1. Основными формами работы Общественной палаты являются:

1.1. заседание Общественной палаты;

1.2. заседания рабочих групп;

1.3.слушания по общественно важным проблемам социально-экономического развития муниципального образования;

2. Заседание Общественной палаты проводится не реже одного раза в квартал. По требованию не менее одной трети членов Общественной палаты может быть проведено внеочередное заседание Общественной палаты.

3. Заседание Общественной палаты правомочно, если на нём присутствует не менее половины её членов.

4. Для реализаций своих полномочий Общественная палата вправе:

1.1. проводить слушания по общественно важным проблемам муниципального образования;

1.2. осуществлять подготовку обращений по вопросам, связанным с нарушением законодательства органами местного самоуправления, а также с нарушением свободы слова в средствах массовой информации и направлять указанные обращения в компетентные органы или должностным лицам;

1.3. принимать решения Общественной палаты, содержащие общественное мнение по проектам нормативных правовых актов органов местного самоуправления, затрагивающих права, свободы человека и гражданина;

1.4. приглашать руководителей органов местного самоуправления на заседания Общественной палаты;

1.5. направлять членов Общественной палаты для участия в работе комиссий органов местного самоуправления, в порядке, определённом этими органами;

1.6. направлять обращения Общественной палаты в период между заседаниями от её имени имеет право председатель Общественной палаты, в случае его отсутствия заместитель председателя.

5. Решения Общественной палаты принимаются открытым голосованием простым большинством присутствующих на заседании членов Общественной палаты в форме обращений, предложений и носят рекомендательный характер. Решение о досрочном прекращении полномочий членов Общественной палаты принимаются 2/3 членов Общественной палаты. При равенстве голосов решающим является голос председателя Общественной палаты.

6. Во время заседаний Общественной палаты ведётся протокол, который хранится в установленном законодательством порядке. Протокол подписывается председателем Общественной палаты.

Руководитель аппарата администрации –
заместитель мэра города

А.В.Батуева